2. (72) Quodam tempore familiaritas intercessit inter Paesium fratrem abbatis Pœmenis et alium quemdam extra cellam suam : Abbas vero Pœmen nolebat. Unde exsurgens fugit ad abbatem Ammonas, dicitque ei : Frater meus Paesius habet cum quodam familiaritatem, quæ me quiete vivere non sinit. Ait illi abbas Ammonas : Pœmen, adhuc vivis? Vade, sede in cella tua; et pone in corde tuo, quasi jam ab anno jaceres in sepulcro.

3. (73) Venerunt aliquando regionis presbyteri ad monasteria, ubi erat abbas Pœmen : et ingressus est abbas Anub, dixitque ei : Invitemus hodie hic presbyteros. Cumque diu stetisset, non dedit illi responsum. Quocirca tristis exiit. Aiunt ei qui juxta sedebant : Abba, cur non respondisti ei? Excepit abbas Pœmen : Ego causam culpamque non habeo. Mortuus enim sum. Mortuus autem non loquitur.

4. (74) Senex quidam debebat in Ægypto antequam eo venisset abbas Pœmen cum suis, eratque multum notus atque honoratus. Ut ergo e Sceti ascendit Pœmen cum sociis, homines reliquerunt senem, et veniebant ad abbatem Pœmenem; qui angelatur. Itaque dicit fratribus suis : Quid faciemus magno seni huic, quia nos iam molestias miserunt homines, derelinquendo senem, ac nobis, qui nihil sumus, attendendo? Quoniam igitur modo poterimus senis animum curare? Adjecit : Conficite parum edulii, et accipite saitem vini; pergamusque, ac una manducemus : forte per hoc poterimus delinire eum. Portaverunt igitur cibos, et profecti sunt. Ut autem fores pulsaverunt, audiens senis discipulus, interrogavit : Quinam estis? Illi exceperunt : Refer abbati : Pœmen est, qui vult benedici a te. Quod cum discipulus nuntiasset, ille significavit, his

⁴¹⁻⁴² Al. ἀπεί [ἀπῆ] λαβεῖν τό. ⁴³ Lat. ἀγγέλων. ⁴⁴ Al. τινῶν. ⁴⁵ Al. μετὰ τινῶν. ⁴⁶ Al. add. μὴ οὖν λογίζονται με ὅτι ὧδέ εἰμι ἔξω μετ' αὐτῶν. ⁴⁷ Al. τὸν γέροντα. ⁴⁸ Al. καὶ ἐφθόνηι ὁ γέρον, καὶ ἐκακολόγει αὐτούς. Ἦκουσεν οὖν ὁ ἀββᾶς Ποιμὴν, καὶ ἐθλίβη. ⁴⁹ Al. ὑπήκουσεν.

(71) *Láβετε σατήν οἴνου.* Saïtes quæ mensura sit explicatur a S. Epiphanio lib. *De mensuris et ponderibus*, cap. 24. Sed et Palladius *Hist. Laus.*, cap. 22, ea voce utitur.

(72) *Vit. Patr.* xi, 19.

(73) *Vit. Patr.* xvi, 8; *Append.* p. 1005, n. 18.

(74) *Vit. Patr.* x, 58.

(75) *Vit. Patr.* iii, 93; xvii, 8.

verbis: Abi, non mihi vacat. At illi permanserunt ad æstum solis, aientes: Non secedemus, nisi postquam digni visi fuerimus admitti a sene. Porro senex, cernens humilitatem eorum, necnon patientiam, compunctione ductus aperuit. Et ingressi cibum sumpserunt cum eo. Cum autem manducarent, ille dixit: Revera, non sunt ea sola quæ de vobis audiui, sed centuplum conspexi in opere vestro. Ex illa ergo die amicus eorum exstitit.

5. (76) Voluit aliquando præses provinciæ illius videre abbatem Pæmenem; nec admittebat senex. Igitur sumpto prætextu, quasi facinorosum comprehensum filium sororis ejus, misit in carcerem, dicens: Si venerit senex et oraverit pro eo, ego dimittam. Accessit soror ejus, deflens ad januam. Is vero non dedit responsum. Quare mulier maledictis his appetebat eum: Visceribus æneis prædite, miserere mei, quia hanc unam sobolem habeo. At ille mittens renuntiavit: Pæmen liberos non suscipit. Atque recessit in hunc modum. Is ergo auditis, præses misit, aiens: Saltem verbo jubeat; dimittam illum. Senex vero vicissim significavit: Inquire secundum leges; et morte si dignus est, moriatur; si non est, fac ut placuerit.

6. (77) Deliquit aliquando frater in cœnobio; debebat autem iis in locis anachoreta, qui a longo tempore non processerat. Veniens ergo cœnobii abbas ad senem, nuntiavit ei de fratre qui deliquerat. Ait ille: Expellite eum. Egressus vero frater e cœnobio, intravit in speluncam, ibique flebat. Contigit opportune ut fratres nonnulli qui ad abbatem Pæmenem proficiscebantur, audirent illum flentem; qui ingressi invenerunt summo affectum dolore, hortatique sunt ut ad senem pergeret; sed noluit, dicens: Hic ego morior. Venientes porro ad abbatem Pæmenem rem ei narraverunt. Ille precibus inductos eo remisit, dicturos fratri: Abbas Pæmen vocat te. Venit frater. Quem senex intuitus afflictum, surrexit, complexus est, et cum eo comiter agens, rogavit ut cibum sumeret. Misit autem abbas Pæmenem aliquem fratrum suorum ad anachoretam, qui nuntiaret: A multis annis videre te desidero, postquam de rebus tuis audiui; sed ex amborum pigritia, non congressi sumus. Nunc ergo, Deo volente, occasione oblata, laborem itineris suscipe, ac videbimus nos. Non enim egrediebatur e cella sua. Ille audiens, apud se: Nisi Deus seni inspirasset, non misisset ad me. Quocirca surgens, accessit. Cumque se mutuo læti salutassent, sederunt. Tum ad eum abbas Pæmen hunc instituit sermonem: Duo homines in quodam loco debebant, qui ambo mortuos habebant apud se; dimisit unus mortuum suum, atque abiit ad plorandum mortuum alterius (78). Audiens porro senex, compunctus est ea oratione, recordatusque est rei quam fecerat

ἀναγγειλαντος, ἐδήλωσεν, εἰπὼν· Ὑπαγε, οὐ σχολάζω. Οἱ δὲ ὑπέμειναν εἰς τὸ καῦμα, λέγοντες· Οὐκ ἀναχωροῦμεν, ἐὰν μὴ καταξιωθῶμεν τοῦ γέροντος. Ὁ δὲ γέρων, ἰδὼν τὴν ταπεινώσιν αὐτῶν καὶ τὴν ὑπομονὴν, κατανοήσας, ἀνέφηνε αὐτοῖς. Καὶ εἰσελθόντες ἐγεύσαντο μετ' αὐτοῦ. Ἐσθιόντων δὲ αὐτῶν, ἔλεγε· Ἐπ' ἀληθείας, οὐκ εἰσὶ μόνᾳ ἃ ἀκήκοα περὶ ὑμῶν, ἀλλ' ἑκατονταπλασίονα εἶδον ἐν τῷ ἔργῳ ὑμῶν. Ἐγένετο δὲ αὐτῶν φίλος ἀπὸ τῆς ἡμέρας ἐκείνης. ε'. Ἡθέλησέ ποτε ὁ ἄρχων τῆς χώρας ἐκείνης ἰδεῖν τὸν ἀδελφὸν Ποιμένα, καὶ οὐ κατεδέχετο ὁ γέρων. Προφάσει δὲ ὡς καχοῦργον κατέσχε τὸν υἱὸν τῆς ἀδελφῆς αὐτοῦ, καὶ ἔβαλεν εἰς φυλακὴν, λέγων· Ἐὰν ἔλθῃ ὁ γέρων, καὶ παρακαλέσῃ ὑπὲρ αὐτοῦ, ἐγὼ ἀπολύω αὐτόν. Καὶ ἦλθεν ἡ ἀδελφὴ αὐτοῦ κλαίουσα πρὸς τὴν θύραν. Ὁ δὲ οὐκ ἔδωκεν αὐτῇ ἀποκρισιν. Ἡ δὲ ἐλοιδορεῖ αὐτόν, λέγουσα· Χαλκὸς σπλαγγχε, ἐλέησόν με, ὅτι μονογενὴς μοι ἐστίν. Ὁ δὲ πέμψας εἶπεν αὐτῇ· Ποιμὴν τέκνα οὐκ ἐγέννησε. Καὶ οὕτως ἀνεχώρησεν. Ἀκούσας δὲ ἄρχων, ἐπεμψε λέγων· Κἂν λόγῳ κελεύσῃ, ἀπολύω αὐτόν. Ὁ δὲ γέρων ἀντεδήλωσε, λέγων· Ἐξέτασον κατὰ τοὺς νόμους· καὶ εἰ ἀξίός ἐστι θανάτου, ἀποθανέτω· εἰ δὲ οὐκ ἐστίν, ὡς βούλει ποιήσον⁸⁰.